















**Ogłoszenie.**

Zarząd gminy m. Lwowa uzyskał prawo wyłącznego zawierania kontraktów o dostawę kartofli w r. 1918/19 w następujących powiatach: Lwów, Bóbrka, Żółkiew, Przemysły (powiat sądowy), Zaleszczyki i Borszczów.

W interesie P. T. Producentów powyższych powiatów leży zawierania takich kontraktów, gdyż prócz ceny wyższej wynikają dla nich w tym wypadku i inne znaczne korzyści poszczególnione w obowiązującym rozporządzeniu ministerjalnym.

Ze względu na to, że termin do zawierania kontraktów wkrótce się skończy, uprasza Zarząd miasta wszystkich P. T. Producentów powyższych powiatów, którzy dotychczas umowy o dostawę kartofli z gminą m. Lwowa nie podpisali, o łaskawe ustne lub pisemne zgłoszenie się w tym celu w miejskim Zakładzie aprowizacyjnym we Lwowie, ul. Bema l. 21 lub też w Dyrekcji Związku Ziemiań we Lwowie, ul. Kopernika l. 4 a to najpóźniej do dnia 28 sierpnia b. r.

Zarząd gminy król. stoł. m. Lwowa.

We Lwowie, dnia 20 sierpnia 1918.

**K. k. priv. allgem. österr. Boden-Credit-Anstalt.**

Bei der am 16 August 1918 stattgefundenen hunderteinundsiebzigsten Verlosung der 3%igen Prämien-Schuldverschreibungen, Emission 1880, der k. k. priv. allg. österr. Boden-Credit-Anstalt wurden folgende Obligationen gezogen:

<b>In der Gewinnstziehung:</b>									
Serie 3305 Nr. 03 mit K 90.000					Serie 3877 Nr. 33 mit K 2.000				
Serie 3794 Nr. 69 mit K 4.000					Serie 4000 Nr. 98 mit K 2.000				
<b>In der Tilgungsziehung mit dem Mindestbetrage von K 200 die Nr. 1-100 der Serien</b>									
229	627	915	1299	1730	2074	2343	2775	3518	3696
314	850	1169	1461	1779	2258	2520	2832	3660	3887
588	890	1277	1720	1865	2273	2697	3176		

Die Einlösung der gezogenen Prämien-Schuldverschreibungen erfolgt vom 1 Dezember 1918 an durch die Cassa der k. k. priv. allg. österr. Boden-Credit-Anstalt in Wien. Mit diesem Termine erlischt die weitere Verzinsung. Die Coupons verlosteter Prämien-Schuldverschreibungen werden zufolge Art. 133 der Statuten zwar auch fortan ausgezahlt, jedoch wird der Betrag derselben bei der Einlösung der Schuldverschreibungen vom Capital in Abzug gebracht. Für die Prämien-Schuldverschreibungen, welche mit dem Mindestbetrage von K. 200 gezogen wurden, erhält der Besitzer nebst diesem Betrags von K. 200 einen mit derselben Serie und Nummer bezeichneten Gewinnschein, welcher auch weiter an den Gewinnstziehungen theilnimmt.

Die nächste Verlosung findet am 16 November 1918 statt.

Vollständige Ziehungslisten einschliesslich der Restanten sind an der Cassa der k. k. priv. allg. österr. Boden-Credit-Anstalt kostenlos erhältlich.

Wien, den 16 August 1918.

(3953)

Die Direktion.

**Pokrycie zapotrzebowania papieru.**

W statnich czasach w całym Państwie a przede wszystkim w Galicyi daje się odczuwać dotkliwy brak papieru.

Powodem tego jest brak węgla, surowca, robotnika, mniejsza wydajność fabryk, zapotrzebowanie na zagranicę i t. p.

Celem uregulowania produkcji i konsumpcji papieru Rząd ujął obrót papierem w swoje ręce i przyjął za zasadę, że połowa produkcji fabrycznej ma być zużytkowaną na dostawy dla potrzeb rządowych, a druga połowa pozostać ma dla wolnego handlu.

Węgiel i surowiec, które, jak wiadomo, Rząd ma również w swoich rękach, przydziela Rząd fabrykom papieru o tyle, o ile chodzi o produkcję papieru na zaspokojenie potrzeb uznanych przez Rząd za potrzeby państwowe.

Na drugą połowę produkcji, przeznaczonej dla wolnego obrotu handlowego muszą fabryki papieru zdobywać węgiel i surowiec również na drodze wolnego handlu, gdyż nie otrzymują na to przydziału ze strony Rządu. Ta sprawa będzie załatwiona prawdopodobnie dopiero później po zorganizowaniu pokrycia zapotrzebowania na cele państwowe.

Papier gazetowy tu w rachubę nie wchodzi.

Wziąwszy na siebie raz zadanie pokrycia zapotrzebowania papieru na cele państwowe, dąży Rząd do ustalenia najpierw ilości papieru, jaką fabryki mogą dostarczyć, — następnie ilości zapotrzebowania papieru dla władz, urzędów i instytucji dla Państwa ogólnie znaczenia mających.

Zaznaczyć należy, że ustalenie kryterium, ujmującego rozmiary i granice zapotrzebowania papieru na potrzeby państwowe jest bardzo trudne — niemal nie do przeprowadzenia (n. p. zapotrzebowanie dla władz autonomicznych, gmin, powiatów, banków, szkół, instytucji gospodarczych, kulturalnych i t. p.).

Do praktycznego przeprowadzenia rozdziału papieru powołany został w Ministerstwie handlu osobny departament (Papierreferat) i Związek gospodarczy przemysłu papierniczego (Wirtschaftsverband der Papierindustrie), z których to dwóch czynników utworzona wspólna komisja ma rozpatrywać podania wnoszone o przydział papieru na dostawy państwowe.

O tem, aby ta komisja przydzieliła papier każdemu, kto się zgłasza w tej ilości, jakiej się domaga, oczywiście niema mowy, już choćby dlatego, ponieważ taką ilością papieru Rząd nie rozporządza, a powtóre dlatego, ponieważ komisja nie ma pewności, czy każdy domaga się istotnie tylko tyle papieru, ile go na dostawy państwowe nieodzownie potrzebuje.

Postanowiła więc komisja zebrać i ustalić, jakie jest zapotrzebowanie papieru na potrzeby władz w poszczególnych krajach i wedle krajów skutecznie przydział papieru, a to w tym celu, aby móc zredukować przydziały papieru u wszystkich krajów równomiernie w stosunku do zapotrzebowania.

Z dotychczasowych zgłoszeń, jakie wpłynęły z Galicyi do Ministerstwa handlu i do Związku papierniczego okazało się, że Galicya zgłosiła największe zapotrzebowanie papieru ze wszystkich krajów austriackich, a należy przypuszczać, że to, co tam dotąd wpłynęło, stanowi dopiero część zgłoszeń i że dalsze zgłoszenia jeszcze będą wpływać.

Wobec takiego stanu rzeczy zajęła komisja zasadnicze stanowisko, iż dopóty nie może załatwić napływających z Galicyi zgłoszeń, dopóki całe zapotrzebowanie Galicyi nie zostanie ustalone.

Skoro się więc w tej formie wyłoniła kwestya zebrania i ustalenia galicyjskiego zapotrzebowania papieru na potrzeby władz i instytucji publicznych, leży zarówno w interesie władz i instytucji galicyjskich, jakoteż wszystkich dostawców, aby takie zestawienie zapotrzebowania papieru istotnie zostało sporządzone i Ministerstwu jak najrychleji przedłożone.

Wtedy dopiero będzie można nalegać na traktowanie Galicyi pod względem przydziału papieru na równi z innymi krajami — wtedy dopiero komisja będzie mogła skutecznie przydział dla Galicyi co do rozdziału między dostawców w stosunku do zgłoszonego zapotrzebowania — wtedy dopiero każdy z dostawców będzie mógł z góry przewidzieć, na jakie ilości papieru, w jakim terminie może się wobec władz i instytucji ze swych obowiązków dostawczych wywiązać.

Oparta na porozumieniu wszystkich galicyjskich dostawców druków wspólna akcja jest tedy nietylko w interesie dostawców wskazana, lecz ze względów na ogólne położenie wprost konieczna.

Nie ulega wątpliwości, że w przeprowadzeniu tej akcji napotkać się musi trudności bardzo poważne, to jednak Kuratoria Zakładu narodowego im. Ossolińskich oświadczyła swą gotowość podjęcia się tego trudnego zadania, jeżeli to leży w interesie zarówno władz dostawców i w ogólności całego kraju i jeżeli z jednej strony wszystkie naczelne władze krajowe a z drugiej strony dostawcy druków usiłowania Kuratorii uznają za godne poparcia i odpowiednio poprą.

Zestawienie zapotrzebowania papieru na potrzeby władz i instytucji krajowych wymaga, aż by władze i instytucje całego kraju w porozumieniu ze swoimi dostawcami druków ustaliły swoje zapotrzebowanie papieru względnie druków na czas po koniec bieżącego roku i podały je do wiadomości Kuratorii, która z tych zgłoszeń sporządzi ma zestawienie jakości i ilości zapotrzebowania papieru w porozumieniu z tymiż władzami, instytucjami i dostawcami, by je następnie przedstawić Ministerstwu handlu, jako całości kształt galicyjskiego zapotrzebowania papieru na cele dostaw rządowych i instytucji publicznych.

Na podstawie takiego sprawozdania Ministerstwo handlu w porozumieniu ze Związkiem gospodarczym przemysłu papierniczego ustali przydział dla Galicyi, z którego dostawcy

Wdrożenie tej akcji za pośrednictwem resortowych Ministerstw okazało się niemożliwym, gdyż wymagałoby za wiele czasu i dlatego Ministerstwo handlu zwróciło się z prośbą do Kuratorii Zakładu narodowego imienia Ossolińskich, jako jednego z najważniejszych dostawców druków dla Władz, by w porozumieniu z naczelnymi władzami galicyjskimi zebrała ilość zapotrzebowania papieru po koniec bieżącego roku i przedłożyła je Ministerstwu handlu w formie sprawozdania.

Treść odnośnego pisma Ministerstwa handlu do Kuratorii Zakładu narodowego im. Ossolińskich brzmi:

**K. k. Handelsministerium**  
**L. S. Generalkommissariat für Kriegs- und Übergangswirtschaft.**

Z. 47.713/IV, ex 1918.

Wien, am 27 Juli 1918.

**Papierbedarf**  
**der Galizischen Statthaltere.**

An  
**das Gräfl. Ossolinskische National-Institut**  
**Lemberg.**

„Die grosse Anzahl der beim k. k. Handelsministerium vorliegende Gesuche um Zuweisung von Papier für den Bedarf der amtlichen Stellen des Kronlandes Galizien, lässt es geboten erscheinen, an Stelle des gegenwärtigen Zustandes völliger Zersplitterung der Papieranforderungen im Interesse einer durch die ausserordentlichen Schwierigkeiten in der Papiererzeugung und die dadurch hervorgerufene Papierknappheit notwendig gewordenen rationellen Bewirtschaftung eine planmässige Verteilung der jeweils verfügbaren Papiererzeugnisse unter die amtlichen Stellen Galiziens, treten zu lassen.“

Das Gräfl. Ossolinskische Nationalinstitut, das vermöge seiner Bestimmung, allgemein wissenschaftliche Bestrebungen zu fördern, schon gegenwärtig öffentliche Funktion erfüllt, bietet, die notwendige Eignung dar, eine solche Stelle zu bilden, in der die Papierbeschaffung- und verteilung für den gesamten Bedarf der amtlichen Stellen Galiziens vereinigt werden könnte.

Ich finde mich daher nach Einvernehmen mit dem Herrn Minister für Galizien bestimmt, das Kuratorium des Gräfl. Ossolinskischen Nationalinstitutes einzuladen, durch Fühlungnahme mit sämtlichen Oberbehörden des Kronlandes Galizien deren unumgänglichen Bedarf an Papier festzustellen und über das Ergebnis anher zu berichten.

Für den Zweck dieser Feststellung wird die Aufmerksamkeit darauf gelenkt, dass im Interesse der auskömmlichen Deckung des gesamten Staatsbedarfes eine weitestgehende Einschränkung in der Papierverwendung seitens sämtlicher Konsumenten und besonders der öffentlichen Faktoren, wie sie bereits allenhalben angebahnt wurde, sich als unbedingt notwendig erweist, weshalb es Sache des P. T. Institutes sein wird, den in Betracht kommenden amtlichen Stellen nahezufragen, den anzumeldenden Bedarf einer sorgsam Ueberprüfung unter dem Gesichtspunkte äusserster Sparsamkeit zu unterziehen.

Auch liegt es im Rahmen dieser Ersparungsmaßnahmen, dass entsprechend den wesentlich vereinfachten Erzeugungsverhältnissen Qualitäten und Formate des Papiers nur in äusserst beschränkter Zahl zur Verfügung stehen, mit denen daher unbedingt das Auslangen gefunden werden muss.

Schliesslich wird darauf Bedacht zu nehmen sein, dass durch diese Massnahmen der Vereinheitlichung der Beschaffung und Verteilung des zur Deckung der Staatsnotwendigkeiten Galiziens erforderlichen Papiers der etwa bisher geübten Beschaffung durch vertragliche Vorsorge im Wege des freien Handels nicht in mindesten Abbruch geschehen soll, insoweit die einzelnen amtlichen Stellen gelegentlich der Anmeldung ihres Bedarfes die Geschäftsstellen, durch die ihnen das zur Verteilung gelangende Papier seitens des Gräfl. Ossolinskischen Nationalinstitutes vermittelt werden soll, zu bezeichnen in der Lage sind.“

względnie władze czerpsę będą mogły papier w stosunku do zgłoszonego zapotrzebowania i uskutecnzonego dla nich przez Ministerstwo przydziału.

Kuratoria zwraca się z uprzejmą prośbą do wszystkich interesowanych czynników, ażeby ze względu na nagłość sprawy raczyły nie odmówić Kuratorii swego współdziałania w tej dla kraju tak ważnej akcji i zechciały wszelkie tej sprawy dotyczące się pisma i zgłoszenia skierowywać pod adresem Zakładu narodowego im. Ossolińskich, w którym na ten cel w razie potrzeby stworzone być może osobne biuro dla osobistego i pisemnego porozumienia się.

Na razie udziela informacji ustnych Sekretariat Zakładu.  
W myśl powyższego przedstawienia Kuratoria prosi, interesowane czynniki raczą zarządzić bezzwłocznie sporządzenie zestawienia zapotrzebowania papieru

- a) drukarskiego (na druki),
  - b) pisarskiego (czystego),
- z podaniem ilości, gatunków, wagi, formatów, terminów zapotrzebowania i przeznaczenia dla siebie i dla podporządkowanych sobie oddziałów i organów w całym kraju na czas aż po koniec 1918 roku.

**Kuratoria Zakładu narodowego im. Ossolińskich**  
**A. Lubomirski m. p.**